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ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ФОРМИРОВАНИЯ ГОТОВНОСТИ 
БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ К УПРАВЛЕНИЮ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ 

УЧЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ УЧАЩИХСЯ

Аннотация. В данной статье обосновываются педагогические условия, 
способ ствующие успешной подготовке будущих учителей к управлению 
самос тоятельной работой учащихся, а именно: использование системы педаго-
гико-управленческих задач, применение партисипативных и технолого-
партисипативных методов управления учебной деятельностью будущего 
учителя, конструирование и внедрение стратегических и тактических 
образо вательных технологий, использование ресурсов педагогической 
практики, включение в образовательный процесс высшей педагогической 
школы спецкурса «Управление самостоятельной работой старшекласников». 
Проводится теоретический анализ состояния изучаемой проблемы в 
философской, психологической и педагогической литературе, раскрываются, 
конкретизируются и уточняются основополагаюище понятия, определяется 
сущность самостоятельной учебной деятельности, обосновываются модель и 
организационно-педагогические условия, обеспечивающие ее формирование.

Личностно-ориентированная направленность образовательного процесса 
ставит перед университетам задачу подготовки будущих учителей, которые 
будут способны так управлять процессом обучения, чтобы максимально 
активизировать процесс развития учащихся школ. Условия для формирования 
самостоятельности как важного качества личности, без которого не 
представимо личностное развитие создаётся через самостоятельные работы. В 
связи с этим, одной из центральных проблем нашего исследования становится 
проблема формирования готовности студентов педагогической специальности 
к управлению самостоятельной работой учащихся.

Современные социальные и педагогические требования к личности педагога 
инициируют проблему настоящего исследования, которая заключается в 
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выявлении педагогических условий формирования готовности будущего 
учителя к управлению самостоятельной работой учащихся.

Ключевые слова: педагогические условия, педагогическое управление,  
будущий учитель, студенты, самостоятельная работа, ученики.

Д.Б. Ешенкулова*, С.Е. Манабаева, Г.А. Омарова,
 Г.Б. Мауленбердиева, А.Б. Сикимбаева

«Мирас» университеті, Шымкент, Қазақстан.
E-mail: eshenkulova.d@miras.edu.kz

БОЛАШАҚ МҰҒАЛІМДЕРДІҢ ӨЗІНДІК БІЛІМ АЛУ ҚЫЗМЕТІН 
БАСҚАРУДАҒЫ ДАЙЫНДЫҒЫН  ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ 

ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ШАРТТАРЫ

Аннотация. Бұл мақалада болашақ мұғалімдердің оқушылардың өзіндік 
жұмысын басқаруға сәтті дайындалуына ықпал ететін педагогикалық шарттар 
негізделеді, атап айтқанда: педагогикалық-басқарушылық міндеттер жүйесін 
қолдану, партисипативті және технологиялық-партисипативтік әдістер, болашақ 
мұғалімнің оқу қызметін басқарудың әртүрлі әдістерін қолдану, стратегиялық 
және тактикалық білім беру технологияларын құру және енгізу, педагогикалық 
практика ресурстарын пайдалану, “Жоғары сынып оқушыларының өзіндік 
жұмысын басқару” арнайы курсын жоғары педагогикалық мектебінің білім 
беру процесіне қосу. Философиялық, психологиялық және педагогикалық 
әдебиеттердегі зерттелетін мәселенің жай-күйіне теориялық талдау жүргі-
зіледі, тұжырымдаманың негізі ашылады, нақтыланады, өзіндік оқу іс-
әрекетінің мәні анықталады, оның қалыптасуын қамтамасыз ететін модель 
және ұйымдастырушылық-педагогикалық шарттар негізделеді.

Білім беру үдерісінің тұлғалық бағдарланған бағыты университеттердің 
алдына мектеп оқушыларының даму үдерісін барынша жандандыруда  оқу 
үдерісін басқара алатын болашақ мұғалімдерді даярлау міндетін қояды. 
Тұлғаның маңызды қасиеті ретінде тәуелсіздікті қалыптастыру үшін жағдай-
лар жасалады, жеке тұлға ретінде дамытуға  жұмыстар жасалады. Осыған бай-
ланысты, біздің зерттеуіміздің басты мәселелерінің бірі педагогикалық маман-
дық студенттерінің оқушылардың өзіндік жұмысын басқаруға дайындығын 
қалыптастыру мәселесі болып отыр. Мұғалімнің жеке басына қойылатын 
заманауи әлеуметтік және педагогикалық талаптар болашақ мұғалімнің оқу-
шылардың өзіндік жұмысын басқаруға дайындығын қалып тастырудың педаго-
гикалық жағдайларын анықтаудан тұратын зерттеу мәселесінен бастау алады.

Түйін сөздер: педагогикалық жағдайлар, педагогикалық басқару, болашақ 
мұғалім, студенттер, өзіндік жұмыс, оқушылар.
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PEDAGOGICAL CONDITIONS FOR THE FORMATION OF THE 
READINESS OF FUTURE TEACHERS TO MANAGE INDEPENDENT 

LEARNING ACTIVITIES OF STUDENTS

Abstract. This article substantiates the pedagogical conditions that contribute 
to the successful preparation of future teachers to manage the independent work 
of students, namely: the use of a system of pedagogical and managerial tasks, 
participatory and techno-participatory methods, various methods of managing 
the educational activities of the future teacher, the design and implementation of 
strategic and tactical educational technologies, the use of pedagogical practice 
resources, the inclusion of a special course in the educational process of the higher 
pedagogical school “Management of independent work of high school students”. 
The theoretical analysis of the state of the studied problem in the philosophical, 
psychological and pedagogical literature is carried out, the fundamental concepts are 
revealed, concretized and clarified, the essence of independent educational activity 
is determined, the model and organizational and pedagogical conditions that ensure 
its formation are substantiated.

The personality-oriented orientation of the educational process sets universities 
the task of training future teachers who will be able to manage the learning process in 
such a way as to maximize the development process of school students. Independent 
work creates conditions for the formation of independence as an important quality of 
personality, without which personal development is not imaginable. In this regard, 
one of the central problems of our research is the problem of forming the readiness 
of students of a pedagogical specialty to manage the independent work of students. 
Modern social and pedagogical requirements for the personality of the teacher initiate 
the problem of this study, which consists in identifying the pedagogical conditions 
for the formation of the readiness of the future teacher to manage the independent 
work of students.

Key words: pedagogical conditions, pedagogical management, future teacher, 
students, independent work, students.

Введение. Актуальность исследования обусловлена тем, что формирование 
готовности у будущих учителей к управлению самостоятельной учебной дея -
тельностью учащихся в плане выявления научно-теоретических, и педаго-
гических условий не было объектом внимания со стороны иссле дователей и 
организаторов высшего профессионального образования.  При этом проб лема 
подготовки студента к данной деятельности может быть решена только при 
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условии обеспечения высокой компетентности будущего учителя, способ-
ного реализовать свои знания и опыт, возможности и  творческий потен -
циал. Управление самостоятельной работой учащихся — особый вид профес-
сионально-педагогической деятельности, представляющий собой целе нап-
равленное воздействие учителя на учащихся или отдельного обучае мого в 
процессе планирования, организации, контроля, регулирования и коррекции 
их (его) самостоятельной познавательной деятельности.  

Категории самостоятельности и самостоятельной деятельности учащихся 
постоянно находились в поле зрения исследователей, несмотря на различное 
их понимание в свете парадигм образования, соответствующих разным 
историческим эпохам. В данной работе самостоятельная учебная деятельность 
школьников исследуется с позиции концепции личностно-ориентированного 
обучения, сущность которого создании условий для перехода ученика от 
функционально-когнитивной к личностной, регуляции учебной деятельности. 
Последнее предполагает включение обучающегося в систему таких задач и 
ситуаций субъект-субъектного общения, благодаря которым актуализируются 
личностные функции субъекта учебной деятельности, т.е. он ставится 
перед необходимостью сделать выбор содержания, формы и уровня учения; 
определить смысл своей учебной деятельности, соотнеся ее цели с ценностно-
мотивационной сферой.

Организация учебного процесса, направленного на развитие личности 
обучающихся на основе умения организовывать самостоятельную учебную 
деятельность, сталкивается с педагогическими и методическими проблемами, 
связанными со спецификой организации учебного процесса и особенностями 
контингента обучающихся.          

Анализ основных подходов к определению сущности и содержания 
самостоятельной учебной деятельности (Т.Е. Баева, Е.В. Батина, A.C. 
Воловоденко, E.H. Воронова, H.A. Ерощина, O.A. Обдапова, М.А. Федорова, 
Н.В. Яковлева и другие) выявил следующие сходные черты осознанной 
ориентированности обучающихся на самостоятельное добывание знаний, их 
направленность на личностное и профессиональное самоопределение, усвоение 
знаний в рамках учебной программы, опосредованное управление учителем 
процессом усвоения знаний обучающихся, организация учебного процесса как 
системы индивидуальной и групповой деятельности и т.д. Необходимо отметить, 
что перечисленные выше черты не позволяют дистанцировать самостоятельную 
учебную деятельность от родственного понятия «самостоятельная работа». 
Наша позиция в вопросе автономности понятия «самостоятельная учебная 
деятельность» опирается на теорию учебной деятельности, в основе которой 
– развитие теоретического мышления у младших школьников в результате
овладения ими обобщенными способами деятельности. В то же время, как
отмечает В.В. Давыдов, учебная деятельность в старших классах претерпевает
качественные изменения по содержанию теоретических знаний и переходит
в самодеятельность – в развитую способность самостоятельно учиться и
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приобретает исследовательский характер. Развитие теоретического мышления 
является сущностной характеристикой учебной деятельности независимо от 
формы ее осуществления и возраста обучающихся.

Проблемами организации и управления самостоятельной учебной деятель-
ностью учащихся, обучения приемам самостоятельной работы школь-
ников занимались Б.И. Коротяев (Коротяев, 1990), П.И. Пидкасистый (Пид-
касистый, 2002), Н.Ф. Талызина (Талызина, 1983), Г.И. Щукина (Щукина, 
1999), Л.В. Жарова (Жарова, 1999) и др. Различные аспекты развития у 
учителя теоретического мышления при решении профессиональных задач 
разрабатывали И.В. Муштавинская (Муштавинская, ), И.О. Загашев, Заир 
Бек и др (Загашев, Заир Бек, 2003  ). Вопросы подготовки будущих учителей 
к использованию моделей развивающего обучения отражены в работах Л.Н. 
Будаевой (Будаева, 2003), В. В. Репкина (Репкина, 2003 ) З.К. Меретуковой 
(Меретукова, 1998), Г.Т. Муссабековой (Муссабекова, 2014) и др. Наряду 
с этим, диссертационные исследования Г.И. Диниц (Диниц, 2002) В.И. 
Ермолаевой (Ермолаева, 2004), А.А. Дробышевского (Дробышевский, 2009), 
О.В. Уваровской (Уваровская, 2009) У.Абдигапбарова (Абдигаппарова, 2109) и 
др. были посвящены различным аспектам исследуемой проблемы.

За последние 3 года в Казахстане были выполнены докторские диссертации об 
организации самостоятельной работы студентов на основе компетентностного 
подхода (Н.Т.Уалиева, 2016), а также о формировании готовности будущего 
учителя к профессиональному самостоятельному образованию (А.Р. 
Боранбаева, 2018).

В раскрытии сущностной характеристики самостоятельной учебной дея-
тель ности мы опирались на следующие работы: 

1. В.В. Давыдова, A.B. Усовой и других ученых, посвященные изучению поня-
тия как отправной точки развития теоретического мышления у обучающихся. 

2. В.В. Репкина, Н.С. Матвевой, Р.В. Скотаренко и других, определивших
в ходе экспериментальной работы, что основным отличием самостоятельной 
учебной деятельности от учебной деятельности под 12 руководством учители 
являются условия и способы достижения усвоения определенных понятий. 
Работая с учебником, обучающийся имеет дело с информационной моделью, 
являющейся организационной структурой познавательной деятельности, цель 
которой – установить предметное содержание понятия. 

3. Л.П. Долбаева, A.M. Сохора, A.B. Хуторского и других ученых, проанали-
зировавших место учебника в образовательном пространстве и установивших, 
что учебник, особенно в старших классах, представляет собой отобранную в 
логике науки информацию, то есть является информационной моделью действи-
тельности. Эти исследования показывают, что самостоятельное восприятие 
учебной информации возможно только при установлении существенных 
связей или отношений между предметами реальной действительности и значи-
тельной ее перестройки, то есть при теоретическом анализе и синтезе учебного 
материала.
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Проведенный анализ научной литературы по проблеме формирования готов-
ности у будущих учителей к управлению самостоятельной учебной деятель  -
ностью учащихся дает основание, что проблема развития самостоятель ной 
учеб ной деятельностью учащихся мало изучена в педагогических иссле-
дованиях.

Материалы и основные методы. Методологической основой являются 
важнейшие положения диалектика учения о развитии личности; положение 
о взаимосвязи и взаимообусловленности явлений, в частности о взаимосвязи 
происходящих социально-экономических изменений и обновлением системы 
образования; теория системно-деятельностного подхода, нашедшие свое 
отражение в работах ведущих ученых в области  образования, педагогики и 
психологии.

В работе применялись следующие методы изучения:
1) процедура мысленного разделения объекта;
2) интегративное  рассмотрение  элементов управления самостоятельной

учебной деятельностью учащихся;
3) изучение готовности у будущих учителей к управлению самостоятельной

учебной деятельностью учащихся во взаимосвязи со всеми возможными 
объектами;

4) переходы от частного к общему, установление сходства.
Применялись также способы контроля:
1. Информация, связанная с готовности у будущих учителей к управлению

самостоятельной учебной деятельностью учащихся, извлекалась путем спроса;
2. Сведения, полученные в процессе беседы по заданной теме;
3. Изыскания, построенные на основе подобранных по определенным

образцам вопросов, и ответы  на эти вопросы и т.д.
В числе использованных методов есть те, которые основывались на опыте 

работы в университете: 
1) ориентированное, целеносправленное изучение личностей в естественных

условиях;
2) изпользовались способы, включающие ассоциации;  таким образом чело-

век не мог показать себя  лучше или хуже – собиралась достоверная инфор ма-
ция.

Материалы, нужные для нашего исследования, получались и в процессе 
проведения опыта в условиях, близких к естественным.

Проводились опыты, ставящие целью изменения в учебном процессе. 
Большой материал проверялся путем числовой систематизации по результатам 
эксперимента создавались графики.

База исследования – университет «Мирас» город Шымкент, Казахстан. 
В экспериментальную деятельность вовлекались 86 студенты: группа 
контрольная – 42 человека; экспериментальная – 44.

Исследование выполнялось в несколько этапов:
1. Обзор литературы, выявление освещения вопроса с точки зрения профес-
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сионализм, с позиций особенностей в поведении личностей, в плане теории 
обучения и воспитания, установлены задачи, решение которых является 
актуальным;

2. Следующая стадия – построение моделей развития творческого начала,
параллельно проведены опыты по преобразованию традиционных  подходов;  
3. Завершающая стадия – окончание опытных исследований, конкретизация
результатов работы; сведение в единство отдельных фактов, относящихся к
проблеме.

Теоретическая значимость исследования определяется тем, что в работе 
разработаны: педагогические основы (совокупность принципов и механизмы 
их реализации); требования к содержанию; формы; методы; организационно-
педагогические условия и показатели формирования готовности у будущих 
учителей к управлению самостоятельной учебной деятельностью учащихся.

Этапы исследования. Исследование проблемы проводилось в три 
этапа: на первом этапе был проведен теоретический анализ существующих 
методологических подходов в философской, психологической и педагогической 
научной литературе по проблеме, а также теории и методологии педагогических 
исследований; определены проблема, цель и методы исследования, составлен 
план экспериментального исследования; на втором этапе разрабатывалась 
методика формирования готовности будущего учителя к управлению 
самостоятельной учебной деятельностью учащихся, а также проводилась 
опытно-экспериментальная работа; на третьем этапе завершалась опытно-
экспериментальная работа, уточнялись теоретические и практические выводы, 
обобщались и систематизировались полученные результаты. 

Теоретический часть исследования.
Условия для формирования самостоятельности создаёт самостоятельная 

работа. Процесс формирования самостоятельности будущего учителя в 
профес сионально ориентированной деятельности обеспечивается поэтапным 
управлением самостоятельной работой разных видов: воспроизводящего, 
полутворческого, творческого. Переход от самостоятельной работы одного вида 
к другому свидетельствует о росте уровня самостоятельности будущего учителя 
в управленческой деятельности и формировании его как субъекта управления. 
Цикличность управления обеспечивает развитие процесса формирования 
необходимой готовности. Таким образом, способом существования продук-
тивной профессионально ориентированной деятельности является самостоя-
тельная работа. Цикличное управление системой самостоятельных работ 
обеспечивает формирование необходимой готовности у будущего учителя.

Вопросы содержания, условий, методики формирования готовности 
будущего учителя раскрывают в нашем исследовании сущность формирования 
учителя-управленца – учителя, способного управлять самостоятельной рабо-
той учащихся с целью обеспечения индивидуализированного обучения и 
всестороннего развития личности каждого учащегося в условиях всеобуча. 
Данная готовность рассматривается как готовность субъекта управления, что 
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предполагает высокий уровень самостоятельности управленческой деятель-
ности, которая, в свою очередь, обеспечивается высоким, уровнем управ-
ленческих знаний и умений, готовностью принимать решения и нести ответ-
ствен ность за их выполнение, способностью к творчеству и созиданию, 
мобиль ностью и автономностью личности будущего учителя.

Содержание готовности будущего учителя к управлению самостоятельной 
работой учащихся требует развития личностных качеств управленца и 
специальных знаний и умений управления. Содержание данной готовности 
включает: а) личностную готовность (положительное отношение к управлению 
самостоятельной работой учащихся, ответственность, творчество); б) научно-
теоретическую готовность (знания управления самостоятельной работой 
учащихся); в) практическую готовность (умения управления самостоятельной 
работой учащихся).

Процесс формирования необходимой готовности обеспечивается комплек-
сом педагогических условий.

1. Реализацией совокупности управления профессионально ориентированной
деятельностью студентов посредством элективного курса “Подготовка будущих 
учителей к управлению самостоятельной работой учащихся”.

Реализация совокупности функций управления обеспечивает управленческий 
подход к формируемой готовности (поэтапное управление профессионально 
ориентированной деятельностью студентов, организованной в форме самос-
тоятельной работы воспроизводящего, полутворческого, творческого видов). 
Это, в свою очередь, способствует поэтапному формированию уровней необ-
хо димой готовности, обеспечивает эффективность и успешность данного про-
цесса.

Профессионально ориентированная деятельность, рассматриваемая в 
иссле довании как управление самостоятельной работой учащихся, погружает 
сту дентов в условия будущей профессиональной деятельности, способствует 
развитию положительной мотивации, ответственного и творческого отношения 
к данной деятельности, специальных управленческих знаний и умений.

2. Личностно-ориентированное общение.
Личностно-ориентированное общение требует управления процессом фор-

мирования необходимой готовности через призму личности будущего учителя, 
а именно развития его личностных качеств управленца, управленческих 
знаний и умений. Это делает обучение личностно значимым, продуктивным, 
способствует эффективному формированию общей готовности будущего 
учителя к управлению самостоятельной работой учащихся.

3. Использование дидактических опор как средств эффективного управления
профессионально ориентированной деятельностью будущего учителя.

Опоры учитывают уровень сформированной личной, научно-теоретической, 
практической готовности и, таким образом, обеспечивают воздействие на 
личностную сферу будущего учителя, вследствие чего учение приобретает 
индивидуализированный характер и гарантирует формирование высокого 
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уровня общей готовности к управлению самостоятельной работой учащихся 
у каждого студента.

Перечисленные педагогические условия реализуют подходы, необходимые 
для решения центральной проблемы исследования, а именно: управленческий, 
системный, личностно-деятельностный, личностно ориентированный, диф-
ферен цированный.

С целью реализации комплекса педагогических условий, обеспечивающих 
формирование готовности будущего учителя к управлению самостоятельной 
работой учащихся, нами была разработана специальная методика. Данная 
методика реализует принципы коммуникативной методики обучения ино-
языч ному общению (принцип речемыслительной активности, индиви дуали-
зации, ситуативности, функциональности, новизны). В основе методики 
- механизм поэтапного управления самостоятельной работой студентов с
помощью личностно-ориент+ированного общения и опор. Организационной
основой методики является специально разработанная система упражнений
(вопросно-ответные, подстановочные, имитативные, трансформационные,
продуктивные), направленные на формирование личностной, научно-теоре-
тической, практической готовности будущего учителя к управлению самос-
тоятельной работой учащихся.

Для определения оценки эффективности комплекса педагогических 
условий были выделены критерии, показатели и уровни сформированности 
необходимой готовности и разработан диагностический инструментарий.

Использование ресурсов педагогической практики представляет состав-
ную часть образовательного процесса в высшей педагогической школе и 
ведущее звено в системе вооружения будущего учителя управленческими, 
психологопедагогическими и ресурсно-технологическими знаниями и уме-
ниями в области управления самостоятельной работой учащихся. Исходя из 
этого нами определена цель педагогической практики – эффективное управление 
самостоятельной работой учащихся на основе законов и требований научной 
теории. В связи с этим нами разработаны виды, содержания, организационные 
формы и методы педпрактики, а также оптимальные способы ее организации. 
Включение в образовательный процесс высшей педагогической школы 
спецкурса «Управление самостоятельной работой учащихся» является одним 
из основных условий оптимизации профессиональной подготовки будущего 
учителя и рассматривается нами в рамках развивающейся педагогической 
деятельности, обеспечивающей развитие студента, а также изменения социаль-
ных требований к моделям современных специалистов. Нами сфор мули рованы 
основные требования, которым должны отвечать учебные заня тия, проводимые 
в рамках разработанного спецкурса: 

* учебные занятия должны носить комплексный характер, а не являться
узконаправленными;

* практические занятия должны быть посвящены тем разделам, которые
слабо представлены в лекционных курсах, семинарах, а в отдельных случаях и в



81

ISSN 1991-3494 6. 2022

* экспериментальных формах обучения (общих практикумах, специальных
практикумах); в основе содержания спецкурса должны лежать современные 
исследования в области философии, психологии, социологии, управления, 
педаго гики, их связи с основными проблемами в области управления самостоя-
тельной работой учащихся; семинар должен знакомить будущих работников 
образования с новейшими методами исследования и методикой проведения 
сложного педагогического эксперимента по управлению самостоятельной 
работой учащихся.

Особенно важным в условиях модернизации казахстанского образования 
является формирование у ученика способности к самостоятельному обучению. 
Под самостоятельной учебной деятельностью учащихся необходимо понимать 
такую форму организации учебной деятельности, при которой учащиеся 
выполняют работу по заданию учителя, но без его непосредственного участия.

Проведенный теоретический анализ показал, что к видам самостоятельной 
учебной деятельности учащихся следует отнести работу с книгой (пересказ, 
составление плана, написание конспектов, тезисов, систематизация и хранение 
информации), выполнение упражнений по дисциплине, работу с техническими 
средствами обучения, тестирование, самостоятельные и контрольные работы, 
работу с персональным компьютером (ПК), работу над докладом, работу над 
проектом. Была предложена тестовая методика оценки уровня подготовки 
выпускников школ к организации самостоятельной учебной деятельности, 
а также представлены результаты проведенного эксперимента на поисковом 
этапе исследования.

Результаты и обсуждения. Основной целью экспериментальной работы 
явилась проверка выдвинутой гипотезы, положения которой проверялись в 
экспериментальном режиме со студентами университета «Мирас». На конс-
татирующем этапе изучался вопрос об уровнях развития у будущих учителей 
компетентности в области управления самостоятельной работой учащихся. 
Нами выделены три уровня развития у будущих педагогов компетентности в 
области управления самостоятельной работой школьников: воспроизводящий, 
интерпретирующий и креативный, отличающиеся поэтапным продвижением 
обучаемых от низкого к среднему, а от него – к высокому уровню развития 
этического и профессионально значимого качества личности работника обра-
зования, а показателями уровней развития искомой компетентности являются: 
характеристика фонда знаний в области управления самостоятельной работой 
учащихся, решение педагогикоуправленческих задач, степень овладения 
функ циями управления самостоятельной работой учащихся, способность к 
рефлексии и идентификации.

В ходе эксперимента групповое и коллективное взаимодействие студентов , 
их творческое сотрудничество с преподавателями осуществлялось посредством 
реализации методического обеспечения, включающего интерактивные методы 
обучения и воспитания (дискуссии, проекты, мозговая атака, игры: орга ни-
зационно-деятельностные, организационно-мыслительные, сюжетно-роле-
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вые, имитационные; метод парате-атра, инцидента, тренинга и пр.), разно-
образные формы (индивидуальные, групповые, а также коллективные, парные, 
со сменным составом студентов), различающиеся особенностями комму-
никативного взаимодействия между педагогом и студентами, а также между 
самими студентами (привлекательное по содержанию, творческое по характеру, 
социальное по направленности ).

На этапе эмпирического исследования выявления наличия и уровня 
компетентности в области управления самостоятельной работой учащихся у 
будущих педагогов, была применена первичная психолого-педагогическая 
диагностика с применением метода устного опроса и интервью. Данные 
методы представляют собой целенаправленную психолого-педагогическую 
групповую беседу, где группа является единицей исследования.

Во время проведении группового интервью применялись закрытые и 
открытые  вопросы, поддерживающие беседу, создающие атмосферу доверия,  
интересные респондентам, мотивационно и эмоционально  значимых 
для них. Закрытие вопросы предполагали ответ либо «да», либо «нет» и 
использовались на стадии проверки и подтверждения информации. Открытые 
вопросы начинались со слов: «Где?», «Как?», «Когда?», «Кто?», «Что?», 
«Для чего?», «Зачем?». Они не оценочные и были устремлены в будущее к 
новым альтернативам. В ходе эксперимента, одним из самых продвигающих и 
основных поставленных вопросов был: «Почему это важно для вас?». Искусно 
поставленные открытые вопросы помогали будущим педагогам правильно 
определить цели, задачи и способы их достижения.  

При открытых вопросах мы зафиксировали мимические реакции обучаю-
щихся, выявили нравственные качества, интересы и способности. Интервью 
позволило получить дополнительную информацию при подведении итогов 
первичной диагностики по выявлению компетентности в области управления 
самостоятельной работой учащихся у будущих педагогов. Таким образом, 
первый этап психолого - педагогической диагностики, целью которой было 
выявление наличия уровня у будущих учителей компетентности в области 
управления самостоятельной работой учащихся, позволила установить, что 
у 53% респондентов компетенций развиты слабо, у 46% – средне и только 
у 6% сильно. По результатам первичной диагностики был проведен первый 
этап формирующего эксперимента - метод тренинга. Педагогический тренинг 
способствовал выявлению наличия мировоззрения, компетентности в 
области управления самостоятельной работой учащихся у будущих учителей, 
профессиональных навыков, критического мышления и взаимодействия в 
команде. Следует отметить, что важным компонентом тренинга было упраж-
нение «Колесо баланса», эффективно используемый инструмент в компе-
тентности в области управления самостоятельной работой учащихся для 
определения приоритетов в жизни и профессиональной деятельности будущих 
учителей. 

При проведении контрольной психолого-педагогической диагностики 



83

ISSN 1991-3494 6. 2022

обучающихся на первом этапе научного эксперимента, был применен метод 
анкетирования. Цель применения данного метода – сбор и обработка общей 
информации жизнедеятельности респондентов, анализа и подведения итогов 
по выявлению компетентности в области управления самостоятельной работой 
учащихся.

Анализ полученных данных свидетельствовал, что число студентов с низким 
и средним уровнями сформированности компетентности в области управления 
самостоятельной работой учащихся, а также обнаруживающих практическую 
непригодность к выполнению функций компетентного учителяк концу 
обучения в вузе сократилось. Это произошло за счет значительного увеличения 
количества будущих учителей с высоким уровнем сформированности компе-
тентности в области управления самостоятельной работой учащихся.

Итоговый эксперимента срез показал, что наибольшее повышение уровня 
сформированности компетентности в области управления самостоятельной 
работой учащихся произошло в экспериментальной группе, где образовательный 
процесс осуществлялся на основе предложенной технологией (таблица 1). 

Таблица  1 – Сравнительный анализ уровней сформированности компетентности 
будущих учителей в области управления самостоятельной работой учащихся контрольной и 
экспериментальной группы

Группы

Уровни (%)
           низкий средний достаточный высокий
Начало 
экспе-
римента 

Окон-
чание 
экспери-
мента

Начало 
экспери-
мента

Окон-
чание
экспери-
мента

Начало 
экспери-
мента

Окон-
чание 
экспери-
мента

Начало 
экспери-
мента

Окон-
чание 
экспери-
мента

Экспе
рименталь-
ная
группа
44 студента

43,2 - 52,7 13,2 4,1 61,7 - 26,1

Контроль-
ная группа
42 студента

42,7 34,1 52,4 52,1 4,9 12,2 - 1,6

Из представленной таблицы видно, высокий уровень компетентности в 
области управления самостоятельной работой учащихся присутствуют у 26,1% 
респондентов. 

По полученной в конце эксперимента количественной оценке уровня 
сформированности компетентности будущих учителей в области управления 
самостоятельной работой учащихся можно констатировать, что наибольшие 
изменения произошли в динамике уровня сформированности исследуемого 
качества у студентов экспериментальной группы, в которой приращение 
этой оценки по отношению к началу эксперимента составило 26,1 (0-26,1). В 
контрольной группе приращение составило 1,6 (0-1,6).

Исходя из вышеприведенного эксперимента, следует отметить их потреб-
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ность в получении необходимых компетентностей в области управления самос-
тоятельной работой учащихся знаний в рамках общих и специальных про-
фессионально значимых дисциплин, что, в свою очередь, требует специальной 
подготовки от тех, кто преподает профильные дисциплины.

Разрыв в уровне развития у студентов — будущих учителей компетентности 
в области управления самостоятельной работой учащихся позволяет сделать 
вывод о том, что выделенный нами комплекс педагогических условий 
способствует развитию искомой компетентности на высоком уровне. Более того, 
результаты, полученные в экспериментальной группе, наглядно демонстрируют 
тот факт, что эффективность использования комплекса педагогических условий 
значительно выше, чем их использование по отдельности.

Заключение. Проведённое исследование и полученные в ходе экспери-
ментальной деятельности результаты позволяют сделать вывод о достижении 
цели исследования – формировании готовности будущего учителя к управлению 
самостоятельной работой учащихся.

В соответствии с гипотезой исследования эффективное формирование 
необ ходимой готовности обеспечивает комплекс следующих педагогических 
условий:

1) реализация совокупности функций управления профессионально ориен-
тированной деятельностью студентов посредством элективного курса “Подго-
товка будущих учителей к управлению самостоятельной работой учащихся”;

2) личностно-ориентированное общение;
3) использование дидактических опор как средств эффективного управления.
Изучение и анализ передового научного опыта в области педагогики и

психологии, собственная практическая деятельность инициировали ряд 
принципиально важных вопросов, решение которых проливало свет на 
вопросы, связанные с профессиональной подготовкой будущего учителя. 
Так, в ходе настоящего исследования мы пришли к выводу о необходимости 
рассматривать всякий процесс обучения и тесным образом связанный с 
ним процесс формирования как управляемый, все вопросы формирования 
профессиональной готовности будущего учителя решать через призму 
управления его профессионально ориентированной деятельностью.

В ходе исследования мы пришли к выводу о том, что продуктивной такая 
деятельность может являться в том случае, если она самостоятельная. При этом 
самостоятельность не означает отсутствие помощника, самостоятельность 
означает самостоятельность мышления, когда внутренняя мыслительная 
активность рождает внешнюю – собственно деятельность. Самостоятельная 
деятельность свидетельствует о том, что она осознанна, мотивированна, 
целенаправленна и предметна, следовательно, продуктивна.

Для определения оценки эффективности комплекса педагогических 
условий были выделены критерии, показатели и уровни сформированности 
необходимой готовности и разработан диагностический инструментарий.

В результате проведённого исследования в целом были выявлены все условия 
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формирования готовности будущего учителя к управлению самостоятельной 
работой учащихся.

Проведенное исследование позволяет наметить перспективы дальнейшей 
разработки проблемы. Ее дальнейшая разработка может рассматриваться в 
следующих направлениях: совершенствование учебно-методического обес-
печения подготовки студентов по конкретным педагогическим специальностям; 
преемственность организации самостоятельной учебной деятельности уча-
щихся в средних и высших профессиональных педагогических учебных заве-
дениях.
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